iste non potest dici charitas, quia, ut dictum est, iste habitus non est tantum bonum, ut quoddam ordinatum ad diligendum Deum, sed sub ratione proprie bonitatis in eo: nec est alius habitus quam temperantia, quia per *mihi*, & *mihi* non variatur ratio formalis habitus: igitur sicut habitus temperantia formaliter eligo mihi hoc bonum; ita habitus ejusdem rationis potest mihi quilibet velle hoc bonum. Hoc modo consequenter potest positum Deo esse rationem virtutum moralium sicut in eo confederat charitas sine accidentalitate ejus, & ita ex illa ratione de Angelo, que adducitur contra propositum, sumitur ratio ad propositum: nam voluntas Angeli potest velle mihi bonum temperantia, in quantum est tale bonum; quod *velit*, est proprius actus temperantia: igitur ex habitu temperantia potest illud velle, sicut arguitur est, & ita erit in eo temperantia: & non in parte sensitiva: igitur in alia.

Si obicitur, quod est contra Philosophos. 10. *Ethic.* qui negat a Deo virtutes morales; Respondeo, ita forte negat: ab eis omnium habitum accidentalem, si secundum aliquos ponere eos naturaliter esse bestias. Aliter si non placeret ponere in eis virtutes morales, potest negari consequentia illius rationis facta contra propositum: & hoc altero istorum modorum; vel quia virtus non est talis quodcumque bonum, sed circa bonum difficile: bonum autem tale, quod ponitur obiectum virtutis non est difficile, nisi habenti appetitum sensitivum, qui natus est ferri in oppositum illius boni, scilicet quantum ad aliquam circumstantiam: & ex hoc, quod appetitus sensitivus sic inclinatur, voluntas in eodem nata est sibi condescendi, & ex hoc difficile est voluntati tendere in bonum debet circumstantiarum. Voluntas autem Angeli, quia non est conjuncta appetitui sensitivo, non est nata condescendi sibi, & ita sine difficultate tendit in bonum morale, id est, recte circumstantiarum.

Alio modo dicit potest: quod duplex est volitio, una simplex, qua est quedam completentia obiecti; alia efficax, qua scilicet velens proficiscitur ad habendum volitum si non impeditur. Sola autem secundum est proprie electio, eo modo, quo Philosophus loquitur 3. *Ethic.* *voluntas est simpliciter, electio non.* Nullus enim eligit impossibile, id est efficax vult: ex qua volitione proficiscitur illud, licet alius electio simpliciter volitione velle impossibilitate: quomodo forte peccavit, vel peccare potuit primum Angelus volendo aequalitatem Dei. Potest igitur dici, quod in habentibus appetitum sensitivum voluntas, potest esse principium multarum electionum: respectu obiecti moralis; & illa volitio efficax est electio, que sola nata est generare habitum; qui licet sit prior omni habitui in appetitu sensitivo, tamen natus est esse principium imperandi tali appetitui; in Angelo autem potest esse volitio simplex non nata imperare.

Ad secundum, quamvis potest negari quod oportet omnem perfectionem nobilioris perfectibilis esse nobiliorum quamcumque perfectionem perfectibilis minus nobilis, sed sufficit supremam nobilioris excedere supremam minus nobilis: virtus autem moralis non est suprema perfe-

Deo voluntatis, & nec prudentia intellectus, sed charitas voluntatis, & fide intellectus, & charitas videtur excedere hanc. Tamen illa responsio non videtur in licere, quare respectu eisdem objecti nobilior potentia videtur habere nobiliorum actum, quod utraque agit secundum totam virtutem sui; quia ibi non est excessus ex parte objecti, quia idem est: igitur ex parte potentiarum tantum, & ex eis nobilior excedit. Cum igitur circa bonum morale, quod est idem obiectum, sit actus intellectus practicus, & voluntatis, si utraque per se agat, hoc dicendo, illa eligendo, impliciter nobilior est electio recta, quam dictamen rectum: & per consequens habitus generatus ex electionibus rectis, cui nobilior habitu generato ex dictaminibus rectis, quod concedo. Et ad Philosophum præfatem prudentiam: Respondendo, prudentia quodammodo est virtus aliarum virtutum, & pro quanto ipsa, vel actus eius præcedit generationem habitus, & actum virtutis moralis. Ex illa prioritate actus, & habitus moralis conformatur sibi, tanquam pater, & non e converso. Si igitur hæc prioritas apud Philosophum videtur excludit, rationem regulæ, & mensuræ, & in hoc deservit: sed non sequitur, ergo simpliciter dignior. Ad tertium concedendum, quod in parte corporis potest esse virtus, & habitus, licet patet in manu scriptoris, & pictoris; manus enim mea inexcitata, insubilis est illi facultate, quæ est ad characterandum, excitata autem non habet, quod non est nisi habitus, te inerte manui, quæ habitus conceditur esse quædam virtus, qui, quædam qualitas habitans ad oculos virtutis moralis. Conceditur autem hoc ultimus de irrationabili, ut de equo ad actus quosdam, ad quos est attentus; sed in mere inanimatis non invenitur, non enim est consuetudine propriæ, sicut tactus lapsus formæ.

Ad argumenta principalia: ad omnes incongruitates, concedo, quod affirmant, scilicet, quod in appetitu sensitivo est quedam qualitas, quæ potest dici virtus licet minus propria, quam illa, quæ est in voluntate inclinans ad electionem. Ad illud de irascibili, & concupisibili, dico, quod sunt non tantum in appetitu sensitivo, sed in voluntate. In hoc obicitur de objectis recto, & desiderabili: siue illa sint objecta, siue non, de quo quam frequenter, ita potest inventi distinctio ex parte obiectorum, comparando ad voluntatem, sicut comparando ad appetitum sensitivum. Ad aliud, cum dicitur, quod voluntas iustitiam perficitur per virtutem Theologicam: Respondedo, verum est respectu boni divini, & respectu nullius alterius, nisi in ordine ad diligere Deum; ita quod nullus actus, elicitor ex charitate, nisi cuius obiectum, ad quod fitur, est Deus, licet per alia objecta media; non solum autem possum ordinare velle Deum, vel hoc bonum in ordine ad Deum, sed etiam bonum hoc, in quantum habet talen bonitatem convenientem mihi, secundum propriam rationem, & sic velle hoc bonum, est ex alio habitu. Si obicitur: ille habitus non erit ratio referendi in Deum: igitur non est rectus, quia actus eius videtur irai bono creato. Respondo, habitus inferior non habet de se actum habitus superioris: charitas autem, quæ est habitus superior, habet

habet referre hunc actum inmediate in Deum: nullos igitur alius habitus habet proprie, ex se sic referre; sed tantum habet ex se suum actum proprium diligendi hoc bonum, quod bonum debet ulterius referri per charitatem. Nec ex hoc sequitur, quod inferior sit malus, nec quod sit principium fruendi bono creato: quia etiam non referat, tantum negativè fruendo, tamen non contrarie, scilicet repugnando frui recto, & hoc non est irai, quia frui non tantum includit non referre negativè, sed oppositum eius, quod est non referre contrarie, scilicet irai, non dicitur est *diss. 15. primi*.

Ad illud de principatu despotico, & politico, dicitur quod Philosophus prævit conditionem naturæ corruptæ esse conditionem naturæ institutæ; tamen de hoc aliter dictum est, in 2. lib. qualiter appetitus inferior (a) naturæ erat habere suam delectationem, & qualiter potuit concorditer voluntati moveri, ita tamen, quod potuit poni aliquid virtus in utroque appetitu; nisi forte iustitia originalis iaceret in voluntate perfectius dominum respectu appetitus sensitivi, ita quod posset statim uti appetitu sensitivo velletur; sed adhuc non favoretur, ut videtur, quod appetitus sensitivus delectabiliter moveretur, quantumcumque voluntas dominatur super eum, nisi in ipso appetitu esset aliquid habitus inclinans ad talem actum eliciendum: licet ego volem te recte eligere circa electum aliquam, possem generare in me virtutem moralem ex hoc. Tenendo igitur viam istam, distinguatur de voluntate, (b) ut natura, ut libera, & ut deliberativa. Primo modo negatur ab eis virtus, quia he naturaliter tendit in finem & in bonum quodcumque ostensum, ut in ipso redit in finem: & propter talem determinationem non requiritur virtus in eis, ut sic: nec etiam requiritur in ea, ut libera: quia virtus inclinans per modum naturæ, & ipsa, ut libera non est nata moveri naturaliter: Si enim posset inclinari naturaliter, igitur posset necessitari, ut libera. Tertio igitur modo, scilicet ut deliberativa, non est respectu finis, sed respectu eorum, quæ sunt ad finem: & respectu huius sit in ea habitus moralis. Additur etiam, quod virtus movet per modum naturæ, quia subitio. Unde secundum Philosophum 3. Ethic (c) *Si in repugnanti sit impediens, maxime apparet fortis*. Contra hæc. Primo, quia voluntas, ut natura, nullam actum elicit, ut dictum est *diss. 15. huius tertii*: igitur ut natura, non tendit in aliquid obiectum, nec finem, nec aliud per actum elicitur, sed tantum tendit per inclinationem naturalem, sicut grave dicitur tendere deorsum, etiam quiescat sursum. Contra alia duo membra arguitur, quia unum videtur includere aliud nam est deliberativa, est libera. Aut enim dicitur deliberativa in quantum præcipit delectationem, aut in quantum, eligit prævia deliberatione: & utrumque convenit sibi in quantum libera, quia libera impetrat illam deliberationem, & libera eligit: igitur negando in ea esse virtutem, ut libera, & concedendo in ea esse virtutem ut deliberativa, est contra dictio. Nec illa probatio, quod non sit

in ea virtus, quia tunc posset necessitari, concludit, quia agens superius, in cuius potestate est actio inferioris, non potest necessitari ab inferiori agente: virtus autem in aliquo modo est agens ad actum, est igitur agens, ut dicitur *in dist. 17. primi* (a) de habitu. Ibi etiam dicitur in eius qualitate non respondere, quod licet agat, & tamen habitus at in ea per modum nature.

Contra similiter etiam posset probari, quod non sit virtus in ea, ut deliberativa, si illud est verum, quod virtus sit repentine proveniens deliberatione: nam voluntas, ut repentina, non videtur deliberative creari, sed provenire deliberationem, tamen non oportet huic finiri: quia oportet, quod illud verbum exponatur: absolute enim nullus virtuosus, vel virtuosus agit: nisi agit ex deliberatione: sicut enim non humane agit: nisi agit intelligendo: ita circa illud, quod est ad finem, non humane bene agit nisi intelligendo illud, propter quod agit, & istud intelligere, est deliberare. Unde virtuosus, non sic agit repentine, & sine deliberatione, sicut agit natura, (b) *ex secundis Philosophorum*. Debet igitur sic intelligi dictum Philosophi, quod sicut virtuosus, obiecto ostenso, inclinatur ad recte agendum ex recto habito, ita etiam per prudentiam ordinatus est ad statim recte dicendum circa illud eligibile, & quasi imperceptibiliter deliberat, propter promptitudinem ejus in syllogizando practice: alius autem imperfectus cum difficultate, & mora syllogizat practice: & si tandem recte eligat, non dicitur repentine agere: sed morose, & alius perfectus quasi repentine agere respectu illius, quia agit quasi in tempore imperceptibili.

DISTINCTIO XXXIV.

Circa istam trigessimam quartam Distinctionem, in qua Magister agit de septem donis, quaeritur.

QUESTIO UNICA.

Utrum virtutes, donis, & beatitudines, & fructus
sint idem habitus inter se?

Quod sic; Gregor. super illud Job. 11. *Nati sunt ei septem filii, & tres filie* (c) quare ibi. Præterea, si isti essent alii ab aliis, nullus ex una parte esset idem alii ex alia parte. Consequens est falsum; quia fortitudo est donum, & virtus. Et si dicitur, quod fortitudo hæc, & illa sunt alterius rationis; Contra, quia habent actum eisdemque rationis. Contra, non est idem numerus donorum, beatitudinum, & virtutum: numerata etiam non concordant, sicut patet: quia aliquid beatitudo, quod non est donum, & e converso; & aliquid donum, quod non est virtus, & sic de aliis.

Ad

a Quæst. b Text. 86. c Ciriter. c Lib. 1. c. 18 in 3. exp. 11.

Ad questionem dicit Henricus *quest. 2. qu. 12. (d)* quod sicut circa delectationem vitiosam convenit trahere se habere, sicut circa humanam, super humanam & inhumanam, & similiter sicut circa tristitiam inordinatam ita sicut circa tristitiam ordinatam. Modo homo agit, ut quando circumstantiis debet sustinere quibus repugnat, & ad hoc est virtus moralis acquisita, vel inchoata, quæ tamen non facit sufficere sine tristitia, secundum Plotin. 3. *Ethica*. (e) & secundum Aug. 1. de *Trin.* 2. cap. 7. (f) Modo inordinatum, ut quædam terribile sustinetur cum gudio sicut cum in quibusdam Martyribus. M. de inhumanis, & cum quasi divino, quando mors non solum non metetur: sed cum gaudio appetitur: sicut Paulus *captivatus dissolvi*, & esse cum Christo, quod probatur per Augustinum super *Joan. homil. prima tractatum illud 1. ad Corinth. 1. (d) Cum sint in vobis inhumanis, nonne homines estis?* dicit Augustinus *vobis, quod estis alii, sicut dicitur in Psal. Ego dixi alii estis*. (e) Ad hæc tertium modum est virtus heroica; quæ virtutem connectit Pilato: hæc opponit bestialitati; quæ est inhumana, circa delectationem vitiosam, de qua virtute dicitur 7. *Ethica*. dicit igitur, quod ad virtutes pertinent hominem modo in humano, & dona modo in, perhumanis, & beatitudines modo in humano. Sed contra hoc obijciunt multiplicitate. Primo, quia charitas est excellentissimi nominis donum Dei secundum Augustinum 15. de *Trinitate*, cap. 19. & secundum Apostolum 1. ad *Corinth. 13. (f) Si desidero corpus meum, ita ut ardeam* (quod videtur esse modo inhumano velle ardere oratio Deo) *charitatem autem non habueris, nihil mihi prodest*: igitur non videtur esse aliquod donum, quod excellentius perferat, quam charitas: & tamen est virtus, & hoc fit in primo gradu loquatur de virtutibus moralibus, & Theologis. Præterea, dicitur terribilia convenit virtutem humanam recte tenere medium: igitur rectus, & rectissime, quantum possibile est tali curare: sed hoc e. habitus fortitudinis ejusdem speciei, qui potest intendi secundum gradus, qui non variant speciem: igitur idem habitus specie disponit ad sustinendum modo perfecto, & supremo, sicut inchoato. Si dicat, quod non eodem, sed alio: igitur ille, qui disponit ad sustinens in infimo gradu de necessitate est imperfectus quantum ad actum suum, & obijciunt: quia circa sustinere terribilia non potest habere perfectiorem, sed ad hoc, quod aliquis perfectus se habeat ad illud, oportet quod habeat habitum alium in specie. Sed pluralitas specierum non videtur ponenda sine necessitate manifestæ, ubi scilicet una species non sufficeret; quod non apparet in proposito. Præterea, Christus tristabatur in passione sua, sicut dicitur *est dissolutus*. 14. *Matth.* & universaliter omnia martyres sibi de misere, id est, si non sibi circa cum miraculum, quantumcumque sustinetur voluntarie: non sine tristitia quæcumque sustinetur, sicut probatur per Augustinum *lib. 12. de Trinitate*, cap. 7. ubi arguit contra Philosophos dicentes in esse beatorum, quia habuerunt

Tom. III.

X

quid-

a Dictionem Henrici. b Cap. 11. c Vide sup. dist. 15.
d Ad Phil. 2. e Psal. 26. f Cap. 1. & inde.

quidquid voluerint; quia si prospexerit acciderunt, illa voluerunt; si adversa, similiter, quae patienter sustulerunt. Arguit autem contra hoc, dicens, quod in adversis non habuerunt, quod voluerunt; quia quantum erat eis se voluerunt ea accidere: Si tamen acciderebant, voluerunt ea patienter portare; ne annis patientia miseriores essent. Et hoc universaliiter potest dicitur quod patientia non potest esse circa seculum habundantia: miser ergo erant in vita ista, quia sustulimus adversa; habuerunt aliquid, quod non omni modo voluerant, quia obiectum patientiae ipsorum non erat absolute ratione volitibile sed supponendum patienter. Praeterea, impossibile est eundem agere simul aliquematum humanam, superfluum, & insulsum: igitur quocumque dono evacuetur virtus prior acquisita, vel insula in habentibus. Vel si maneat, non erit possibile exire in actum suum, vel non erit necessaria, quia ex posteriori dono poterit exire in actum suum. Eodem modo beatitudinis & desiderant virtutes, & dona; vel si sunt necessitates eorum, quod videtur inconveniens, potissime si sit sermo de Virtutibus Theologicis: quia christus non evacuatur in patria, nec fides, nec spes in vita. Praeterea, illa vocabula *superfluum*, & *inhumane*, sunt metaphysica: nam omnis actus hominis, proprie loquendo, est humane. Sicut enim necessitas est actum rectum in conveniente obiecto, scilicet, & alius circumstantibus: Ita etiam necessitas est, quod conveniat in operante: non enim convenit nisi agere, & quod convenit Regi, & multo minus, quod convenit Angelo: igitur necessitas est ad rectum actum simpliciter, quod agat illum modo humano; igitur quicunque habuit ipsam habuit hominem simpliciter ad agendum modo humano: igitur ipsam absolute ad agendum circa quodcumque. Praeterea, si quis semper oraret, & daretur tibi donum intellectus, & non exierat, & circa credidit; quia non habet fidem acquisitam, sine qua fides insula non erit in opus: potest operari modo superfluum per te; quia haberet donum intellectus: igitur potest excellentius agere circa credidit, quam alius exercitatus in Scriptura sacra, quod non expectatur, imo quicumque talis forte facilius eraret circa credidit, quam alius bene exercitatus in Scriptura. Praeterea, circa hoc convenit bene ordinari humane, & circa hoc superfluum, & inhumane: igitur est idem modus utriusque. Item, tunc beatitudo vera esse in actu alieius beatitudinis, quasi superari habitus.

Aliter dicitur, quod convenit per virtutes agere recte (a), per dona expedire, & per beatitudines perfecte.

Contra hoc, eadem virtute recte ago; quia virtus est rectitudo potentiae, & perfectio ago; quia virtus est perfectio habentis in se, & quia opus eius perfectum redditur, & expedire, quia virtus est habitus faciens expedire, & facilius operari.

Aliter dicitur quod oportet aliquid disponere voluntatem, ut est mobilis a ratione recta; quod sit per virtutem: & aliud disponere

tam;

eam; sicut est mobilis a spiritu, scilicet quod sit per donum: haec enim duo sonantur movens voluntatem.

Contra hoc: quia etiam istum est, quod supponitur; quod ratio movet voluntatem, ita quod virtus non sit nisi dispositio mobilis in obsequio: & secundo, quia per hoc non potest distinctio beatitudinis a donis; & virtutibus; & tertio ex quo Deus deus habet voluntatem, semper assit voluntati; & habuit ad istum finem convenientes: sicut postquam illuminavit eorum miraculo, semper assistit illi animo, ut possit movere illam potentiam: igitur per istum est aliquid proportionatum movens primo, & secundo: igitur si per habitum proportionatum potentiam sibi ipsi, per idem sufficienter proportionatur spiritui sancto, ut alii moventi: non igitur propter illam motionem oportet per se necessario alios habitus.

Ad istam questionem potest dici esse assertio, quod non sunt necessarii in via omnes illi habitus, qui sunt virtutes morales, intellectuales, & Theologicae. Quod ostenditur sic: Nam ratione naturali concluditur necessitas habitus intellectualis perfectioris intellectum, circa speculabilia, & habitus perfectioris intellectum, circa operabilia: & ita habetur habitus intellectualis speculativus, & practicus. Consequenter ratione naturali concluditur necessitas habitus perfectioris appetitus circa ea, quae sunt appetitibus in ordine ad se; & ulterius circa appetibilia in ordine ad alterum: & ita habetur prima distinctio virtutis appetitive ordinatae talem potentiam in actu ad se; & ad alterum. Praeter istos habitus, erit forte concluditur per rationem naturalem, (6) quod homo non sufficienter perficitur istis habitibus, si ut nunc ostenditur solutio prima quaeritur animi quaedam necessitates alterius cognoscitur acquirat: tamen ratio naturalis non in se nec concludit, quia habitus intellectuales distincte, & qui appetitus sit intellectus, alius habitus sed rationabiliter tenetur propter illas persuasiones, quae postea sunt in quaestione illa prima, quod praeter istos habitus est necessarius ille habitus cognitiva, & ille habitus appetitiva, quos Ecclesia Catholica docet esse necessarios; & si se videtur tres virtutes Theologicas esse necessarias perfectiores in medietate animam respectu obiecti creati. Ex istis arguo sic: illi habitus tantum ponendi sunt in viatore, quibus perficitur circa omne obiectum, quantum perfici potest in via: huiusmodi sunt septem virtutes in genere, non curando de scientiis speculativis acquiritis; igitur praeter scientias speculativas acquiritis nullus erit habitus in viatore ponendus, alius simpliciter a septem virtutibus. Probatio minoris: obiectum circa quod perficitur potest viator, non potest esse nisi Deus, vel creatura: sed circa Deum sufficienter perficitur tribus virtutibus Theologicis; & hoc periculosissime quantum perficitur potest, si illi erit habitus sint perfectissimus in suo genere: circa creaturam vero (non loquendo de speculativis) intellectus perfectissime perficitur per

X 2

pra-

a. S. Bon. a. 1. q. 1. praesentis dist.

a. D. Th. 1. 2. q. 68, ar. 1. Et Ricard. art. 1. q. 1. hic. b. q. 1. Prologi.

De tota illa diuisione habet intellectiui, non accipitur in numero virtutum, nisi una virtus iustitia, quae est fides, & quoddam genus intermedium ad alias practicas acquiras, quod dicitur prudentia: & sic communiter fideles ratio communes colligit habet iustitiam, scilicet fides, prudentia & scientia oracis. Scientia autem facultatiua, quia non perficit hominem ad bene operandum, ideo non consumatur inter virtutes cardinales: & minus tamen est necessaria homini ad recte vivendum humane, quam prudentia, & etiam quam fides, ad recte vivendum politica Ecclesie. Appetitio etiam peccata potest perior: quae acquiritur, & quae iustitia, stando in ipso peccato sub habitu appetitio infusa, & acquiritur suis iustis quibus primo tunc sperit, & charitas: sui appetitio autem virtus disponens appetitum ad fide, & ad alterum. Quae ad alterum virtutis non nominat communit, quod est iustitia: quae autem ad seipsum, non habet non in continentia, & forte illis est ratio, quod non dicitur in illa numeratione virtutum cardinalium, sed descenditur sub illa ad alias proximas sub eis. Appetitum enim ad seipsum quae dicitur fides, appetitio est fide, quae scilicet nata sunt ex fide ratione conueniens, & quae dicitur fides primo iustitia, quae scilicet nata sunt ex fide ratione conueniens. Alia tamen appetitio non primo, & alia nominatio iustitia, sed secundario propter illi primo appetitum, & primo iustitia. Virtus in communi, quae disponit circa gratias, & dicitur temperantia, quae circa secunda, fortitudo: & prima pertinet ad concupiscibilem, & secunda ad irascibilem. Quibus distinctio, ut aliquoties videatur, est notandum quod concupiscibile respicit illud, quod ex se natura est esse conueniens, vel disconueniens, ita quod nullo alio posito circa ipsum, nisi sola apprehensione facta, natus est sequi a natura desiderandi, vel tristitandi, sine posicione, vel iudicio, quatenus est ex parte eius: tamen non respicit irascibile: actus enim irascibilis est irasci, quod fecundum a potestatem. Rhetoricorum, est appetere vindictam secundum rationem potestatem, propter apparentem paritatem honorum: scilicet objectum irascibilis est vindicare, vel verius, si hoc est actus eius, vindicare, seu punire, quod possit dici irasciturum, vel mutatum in de loquendi, ostendens quod ostendens non dicitur habitum disconueniens concupiscibilis sed quia impedit illud, quod est primo conueniens appetitum, puta pulsatio canis, ut eum; ideo concupiscibilis primo, prohibens autem eum, & reuocans: ostendit animal conueniens: ostendit enim iustitiam irascibilis est tale ostendens, circa quod irascibilis habet quoddam modo: non quatenus proprie respicitur, sed in concupiscibilis volens restat: sed magis sponte, siue repellens: quia irascibilis volens repellit: non enim concupiscit tantum auertere illud impedit, sed etiam ultra pulsare: quare.

sup. d. 26. huius. Quia tamen eius actus est velle ulcisci, vel nolle, & objectum nostrum, non ponitur est velle picis, ideo semper irasci est cum tristitia, non tantum concupiscibilis, sed etiam cum tristitia irascibilis: & hoc non nisi tunc, quando irascibilis habet actum impeditum, quando scilicet desiderat vindicare, sed non

vin-

irascitur: quando autem actu vindicat, tunc actus eius est periclitus, nisi aliter rationis ex parte concupiscibilis, & tunc irasci iustitia est iustitia. Immo est cura magna delectatione propria secundum Aristotelem. Rhetor. *ira vni quae mel.* Sicut ergo concupiscibilis indiget ordinari circa ea, quae sunt natura primo appetit, ne ea moderate appetat, sed secundum moderatam rectam rationis, ita etiam irascibilis indiget moderari per habitum, ne in moderate velle propellere ostendens, & ulcisci de illis, sed moderate velle propellere propellenda: & non percipere non propellenda: habitus autem, quo disponitur ad propellendum propellenda, non est nominatus, sicut possit dici belliciosus, vel aliquid tale: habitus autem, quo disponitur ad non repellendum non repellenda, sed ad sustinendum, dicitur patientia: & qui iustitiam est non repellere ostendens, quam repellere: ideo patientia est nominata a fortitudo, iuxta illud Postar. *robore vincendi genus est patientia:* vincit enim qui patitur. Irascibilis igitur non habet pro objectum actum, sed appetibile, quod est objectum concupiscibilis: sed ipsum ostendens, ita quod actus eius adequatur est velle vindicare, vel nolle ostendens, velle quidem quasi inuictum, dum irascitur, ante repulsum, vel sustinentem, quod assimilatur ei, quod est desiderium, ex parte concupiscibilis: & velle vel nolle periclitum, quod assimilatur iustitiam concupiscibilis, dum moderate respicit, vel moderate sustinet. Si dicit, quod enim est velle unum oppositum, ipsius est nolle alterum oppositum: sed ipsius concupiscibilis est velle unum oppositum: sicut enim est nolle alterum. Respondet, semper contra irascibilis habet actum suum, sicut ibi duo nolle: unum concupiscibilis, & aliud irascibilis, ut in exemplo posito, nolle unum concupiscibilis est carere cibo: ex qua solitione sequitur in concupiscibilis tristitia, quae quasi refugit nolle unum, & non repellit. Est etiam ibi aliud nolle unum, scilicet illud quod auertere eum, & illud est nolle unum irascibilis, non actu reuocativo, sed repulsiuo, & dum non auertere repellitur, est tristitia propria irascibilis. Patet autem, quod illi dolores, scilicet irascibilis, & concupiscibilis, non sunt idem dolor: quia si plures illud ostendat sub ratione impassibilis repellendi, erit maior tristitia in concupiscibilis, & tamen non erit proprie ira: nullus enim maxime timens irascitur, secundum Philosophum. *Rhetoricorum.* & tamen timens quantum magis timet, tanto maiorem dolorem habet ipsius concupiscibilis respicientis, quod timet: & licet aliquando dolat actus irascibilis, de non posse vindicare, quando scilicet non est potestas vindicandi: tamen de alio dolere concupiscibilis: scilicet de ceteris objectis concupiscibilis, quae dolo irascibilis, fit cum alia mutatione organi in parte sensitiva, quae dolo irascibilis, quia ille concupiscibilis est cum tristitia, sicut delectatio opposita fit cum dilatare conuoluit autem irascibilis fit cum caliditate, quae est accensus sanguinis circa cor: & ex hoc sequitur, quod irascibilis, & concupiscibilis in parte sensitiva habent eundem organum, quia idem non possit moveri tunc de veris motibus talibus. In parte autem rationali possunt habere sim-

talis: quia tota iustitia est perfectio huius, quae sunt ad seipsum, & haec est perfectissima iustitia. Si autem communicat sibi alterum, aut fuit bona extrinseca, aut intrinseca pertinentia ad usum humanum. De bonis extrinsecis, quae indigent homines commutatio, dicitur iustitia commutativa, & haec fit cum alteri dicitur iustitia pro tanto, quia ei commutatur aliquid aequivalens: si autem communicat sibi aliud necessarium ad usum, aut est regionis, & hoc convenit praesentia, & haec species iustitiae est iustitia; potest tamen dici pro obedientia, vel dominatio iusta: aut communicat ei subjectionem iustam, & haec denominatur a iustitia, & potest vocari obedientia. His intrinsecis, dicitur quod beatitudines, quae ponit *Salvator Mattheo*, sunt idem habitus, cum habitibus virtutum, tamen aliquando nominantur species specialiores virtutum, quoniam sumuntur in numero loquendo virtutum prout affertur. Duae quidem species temperantiae emmentur *Salvator* inter beatitudines, scilicet humilitatem, quae moderatur circa primum desiderabile, scilicet honorem, & haec exprimitur ibi, *Beati pauperes spiritu*. Unde secundum Augustinum, recte intelliguntur pauperes spiritu recti, ac timentes Deum, non habentes nisi autem spiritum. Aliam speciem moderantem voluptates in communis exprimit illud, *Beati mundo corde*, & Mundicia enim carnis est immunitas voluntatis ab omni inordinata affectione, vel desideratione, tam rationis sui, quam ratione appetituum sensibilibus, quibus continentur. Fortitudinem exprimit in sua specie perfectissima, ibi: *Beati qui persecutionem patientur propter iustitiam*. Iustitia exprimit tres species: una quidem, quae est in communitate laetitia nec amicitiam, & haec exprimitur cum dicit, *Beati misericordes*. Quamvis enim amicitia plus sit, quam benevolentia, secundum Philosophum, & *Beati*, quantum amicitia est non latent in contra passim, & benevolentia plus sit, quam iustitia, quia iustitia sine, qui non ostendunt, nec velutur in malo; tamen hoc minimum, quod est quasi iustitiam in amicitia, exprimit illam, quae quae communicat se proximo. Aliam speciem, quae dividitur in dominatorem iustam, & obedientiam, exprimit per illud: *Beati pacifici*. Per quae possunt in hoc, quod praesens recte regit, & subditur recte obediit. Tertiam speciem iustitiae, quae est quantum ad exteriora communicandi, exprimit ibi: *Beati misericordes* nullo generum alio modo potest aliqui esse perfectio dispositus circa exteriora communicanda proximo, quam per misericordiam: misericordiam enim communicat, non ut rebebeas, nec ut minus benefeceris ab eo, cui communicat: liberalitas in hoc, est communicat amico, potest tamen esse aliqua liberalitas in inferiori, quam misericordia: & ita liberalitas est superioris species iustitiae, quam misericordia. Hanc autem iustitiam, quae est circa temporalia communicanda, exprimit *Salvator Luc. 6. Cuius facis contrarium*. Sic igitur habemus tres virtutes morales expressas in se, vel in suis speciebus. Duae autem Theologice exprimit, charitatem ibi, *Beati qui esuriant, & sitiunt iustitiam*, estante quidem non est sine misericordia, sed habitus quo

eli.

elicent, est charitas: propensio enim charitatis via est habitus quo exterioris iustitiam, & ad hunc Deum in se, quod est vera iustitia. Speciem exprimit per illud: *Beati misericordes*, & iustus enim est habitus desiderandi illud. Sic itaque in se habentur beatitudines duae exprimitur virtutes appetitive: Theologicae, & tres intellectuales, scilicet ratio in se, & temperantia in duabus speciebus, & iustitia in tribus speciebus: quae autem virtutes intellectuales, una acquirat, ut prudens, & alia insula, ut fidelis, quae non exprimitur in se, nec in suis in speciebus, sed datur intelligi per appetitivam, quae non est voluntas operis, disposita hinc virtute corpore non hinc in intellectu. (a) De domo dico, quod hoc inoperatur quatuor virtutes cardinales. Prudentia per bonum consilium: prudentia enim est habitus consiliorum: una est haec virtus recte iudicandi practice, & tale virtute est consilium. Unde dicitur ut, quae est consilium, autem est prudentia. Fortitudo exprimitur suo termino iure dona. Timor autem est species temperantiae, idem enim est quantum timor, quod humilitas, licet alio nomine nominetur: sicut patet per Augustinum super illud *Matth. 5. Beati pauperes spiritu*, Insuper enim numeratur non nominibus in propria, & ita Scripturae sequenter commendat timorem. Unde illud: *Inimicum sapientia in se Domini* (b), nihil aliud est nisi humilitas, quae est principium virtutum, & cum inter dona ponitur pietas, haec est, quae quod *Salvator* vocatur misericordia, & ita est species iustitiae. Explicatur ergo inter duas quatuor virtutes cardinales: duae quidem, ut prae dicitur per consilium: fortitudo proprie nomine suo: duae autem aliae non hinc ratione illarum speciebus intermedietarum, quae continentur in illo alio septenario: sed in quibusdam speciebus eorum, quae temperantia in timore, & iustitia in pietate. Duae insula exprimitur ibi. Charitas quidem per spiritum pietatis: Duae insula exprimitur ibi. Charitas quidem per spiritum pietatis: Duae insula exprimitur ibi. Charitas quidem per spiritum pietatis, ut *Beati viri, qui in sapientia morantur* (c), & sapientia ibi sapientia est charitas: est enim habitus, quo spiritus habeat illud obiectum, quod est in se sapientiam, quae scilicet placet nihil donum esse in se, & illud velle nihil. Per alio duo dona, intellectum, & scientiam, exprimitur fides insula, ita quod illa duo non circumloquantur duos habitus, sed unum tamen secundum perfectum, & imperatum: & unus potest dari sine alio, sed non e converso. (d) Potest enim intelligi dicitur fides imperfecta, quae est noticia veritatum verum, & scientia non perfecta, quae est explicita noticia de articulis: sicut in se habentur in veritabilibus intellectus dicitur esse principium, & scientia concludentem. Speciem explicitam non enumeratur hic, sed datur intelligi per charitatem, quae est sapientia sapientia enim est, quae spiritus nihil Deus in se, & quae spiritus nihil: nam qui sapit, & sapientem in se approbat, & sibi appetit.

De ita hinc dico, quod quidem illorum sunt virtutes secundum illam regulam, secundum quam enumerat: sunt in illo septenario: quae

quandam autem fuit societas virtutum ibidem enumeratarum: quaedam, nec hec, nec hec; sed delectatione consequentes actus, verbi gratia, claritas exprimitur ibi proprio nomine, & similiter spes: spes autem in hoc, quod dicitur longinuitas. Unde legitur de Patriarchis, longinuitas in spe, quasi in longum animose expectantes.

Virtutes morales exprimitur ibi: fortitudo quidem in patientia; iustitia in sua specie, quae est misericordia, in hoc quod dicitur bonitas, sicut communiter dicitur bonus, qui communicat se proximis; & in alia specie, quae est amicitia, exprimitur ibi benignitas, quae est quasi benevolentia, & bona igneitas, in altera specie, quae pertinet ad regimen, vel ad subiectionem, ibi mansuetudo: vel specialiter exprimitur ibi obedientia; & tractatus enim est, qui exequitur iustitiam sine mixture. Temperantiam exprimitur in duabus speciebus sub, in continentia, & castitate. Si placeat dicere continentiam circa alia delectabilia; & circa venerea, castitatem: vel potest poni ista species temperantiae, in continentia dicitur una species, & castitas circa quaecunque delectabilia, quo modo Philosophus 7. Ethic. (a) ponit castitatem esse quendam gradum in qualibet virtute. Prudentia exprimitur per modum suum; modestus enim est, qui modum debitum tenet in agendo, & prudenter ibi invenit modum in actione, & praesigere, & terminare. Sic igitur habitus tres virtutes in se, fortitudinem in patientia, iustitiam in tribus speciebus, temperantiam in una specie, vel duabus; & prudentiam in una specie; & ita omnes virtutes, tam intellectuales, quam morales. Alia quadam commemorantur ibi, quae sunt delectatione concomitantes, vel consequentes actum, ut gaudent, quod proprie est delectatio in voluntate, & pax; quae est securitas habendi obiectum sine repugnantia. Sic igitur patet, quod in sustinendo septem virtutes sufficenter perficere hominem in via, in se, vel in suis speciebus, non erant necessarii alii habitus, qui nec sint illi, nec species eorum, nec enumerantur alii in donis, nec in beatitudinibus, nec in fructibus. Et licet numerus sit alius explicitus beatitudinum, & doctorum, hoc est, quia alioque species illarum septem virtutum aliter exprimitur hinc quam ibi; & non quia non alii habitus, qui non sunt illarum virtutum species. Si etiam tantum ponderaretur Scriptura, quae ponit alicubi octonarum, alicubi septenarum, oporteret eos distinguere ut diverfos habitus: quare igitur non ponuntur distincti habitus illi, de quibus facit mentionem Apostolus 1. Corin. 12. ubi ponitur novennarius ab illis, quos enumerat Petrus: *Ministrate in pace vestra virtutum, &c.* (b). Frequenter igitur Scriptura eadem realiter exprimens, exprimit sub aliis verbis, nunc omittens quaedam, nunc alibi explicans sic omnia.

Ad argumentum in oppositum patet, quia est numerus non sic idem; hoc non est habituum ab habitibus; sed specierum intermediarum, vel specialissimarum contentarum sub istis sunt alii numeri

vel

(a) Cap. 7. §. 1. b. 1. Pe.

vel si omittuntur aliquae illarum alicubi, & alicubi non, numerata tamen hic; & ibi sunt eadem, ut declaratum est. (a) Ad illud Philosophi de virtute heroica, quod adducitur pro opinione primae dico quod in omni bonitate aliquid quatuor gradus, qui sunt eisdem habitus in specie, scilicet perseverantiam, continentiam, temperantiam, & heroicam. Perfectionissima igitur virtus in eadem specie manens est heroica, & sic metaphorice loquuntur aliqui, quod perficitur modo inhumano, quia scilicet non est communiter hominis ad illum gradum. licet eisdem specie est, attingere: & quod admittitur per oppositum de beatitudine, potest similiter dici, quod esset excessus in eadem specie videlicet: sed nullus potest dici alterius speciei, quia circa alium obiectum sed: hoc non sequitur propositum, quia circa multa contingit errare, & virtute agere, sed circa tantum unum, scilicet perfectae circumstantiarum, contingit recte agere, cessare, & cessare: licet igitur bene alias sit alius habitus a communis virtuti humano, qui est circa aliud obiectum, non sequitur heroicam esse alterius speciei a virtute humano, quia circa idem obiectum ordinari, sed excellantia; nec est manifestum hanc excellantiam non posse esse per alium gradum eisdem speciei.

DISTINCTIO XXXV.

Circa istam trigessimam quintam Distinctionem, in qua Magister agit de donis comparando unum ad aliud; inquit.

QUAESTIO UNICA.

Utrum sapientia, scientia, intellectus, & consilium sint habitus intellectuales?

Solutio huius potest ex dictis. Sapientia quidem est habitus appetitivus, scilicet charitas, licet includat fidem tanquam praeivium, sicut actus voluntatis actum intellectus. Scientia, & intellectus circumstantiarum habitus in dei perfectum, & imperfectum, sicut dicitur enim est prae. Consilium acceptum pro habitu est habitus prudentiae. Sed obicitur quod sapientia, & intellectus non sunt unus habitus: quia in cognitione acquiritur alius est habitus principii, qui dicitur intellectus, & alius conclusivus, qui dicitur scientia: igitur a simili in cognitione infusa alius est habitus cognoscendi articulos, & alius cognoscendi consequentia, vel explicita ex articulis. Respondetur, consequentia non valet, quia in acquisitione assentitur vero complexu propter evidentiam ex suis terminis. Aliam autem evidentiam habet proprie principium ex terminali suis, & aliam conclusio ex suis, & aliter rationis, licet ista evidentia sit causata ab illa: & licet potest esse alius habitus respectu huius, & illius, qui respectu formalem ratio-

tio.

a Ad arg. ut. pos. pro Henric. ut Henr. ubi sup.

videntur veritatis hic, & ibi. Sed in creditis non assentitur propter evidentiam crediti, sed propter veritatem revelantem, cui assentitur: & illa est eadem respectu primorum articulorum, & respectu aliorum explicatorum ex illis; & ideo non est aliis habitus unus; & alterius, quia est idem obiectum sub eadem ratione formali.

DISTINCTIO XXXV.

Circa istam Distinctionem triplex est sextam, in qua Magister agit de virtutum connectione, quaeritur.

QUESTIO UNICA.

Virtus virtutes morales, siue connexas?

Quod non: aliquid potest esse naturaliter inclinatum ad actus unius virtutis, & non alterius; sicut unus est complexionatus ad facultatem discernendam; & tamen non ita inclinatur ex natura ad actus continentis se: igitur talis potest facultas exerceri se circa illos actus, ad quos inclinatur, quam circa illos; ad quos non inclinatur; & ita habebit virtutem circa hos; & non circa illos. Præterea, qualitercumque aliquid se inclinatur, potest habere materiam exercendi se circa actus unius virtutis; & non alterius; puta Religiosus potest habere opportunitatem circa passionem tristitiam, non autem circa tristitiam bellicam appetendam, vel sustinendam; igitur generatur in se temperantiam sine continentia. Præterea, ratio existens in ore, & in potestate potest elicere actum contra iudicium eius; & tamen recte eligere; igitur ex talibus frequentibus electionibus potest generari habitus moralis; & tamen in intellectu non generatur prudentia; quia intellectus non recte dicitur; & ita potest esse virtus moralis sine prudentia. Præterea, intellectu & consensu recte dictante, voluntas potest non eligere dicitur, sed oppositum esse; & ita ex se frequenter dicitur generatur prudentia in intellectu, non tamen virtus moralis in voluntate, sed potius vitium. Præterea, a quo continentiam est enim a prope Deum, est dictum, & consensu rationi: igitur ad illum potest esse virtus inclinans passivem; igitur talis se continentem videtur habere virtutem se inclinantem; & tamen non potest habere liberitatem, ut videtur, quia non habet materiam huius virtutis, quia nihil habet, quod possit dicit. Similiter etiam multi habent alias virtutes, qui non sunt pauperes. Præterea, continentia consensuali videtur esse virtus; & tamen est sine virginitate, quæ videtur esse virtus.

Præterea, magnanimitas est virtus, quæ videtur repugnare humilitati; quia magnanimitas dignificat se magnis honoribus; humilis autem dignificat se parvis honoribus, qui reputat se parvi valere in oculis suis. Contra *G. Ethic. & August. 6. de Trin. cap. 3. a*

Hic

Hic sunt quatuor articuli, primus de connectione virtutum moralium in se secundum genera, & species liborum generum. Secundus de connectione quædam virtutis moralis cum prudentia. Tertius de connectione virtutum moralium cum Theologicis. Quartus de connectione Theologicarum inter se.

Quantum ad primum dicitur sic: (a) Philosophus *7. Ethic. cap. 1.* dicit in genere bonitatum, vel malitiarum est distinguere quatuor gradus, quantum primum apud Philosophum dicitur perseverantia, secundum continentiam, tertius temperantiam, in quarto autem dicitur virtus heretica; & in duobus primis gradibus non est virtus, sed tantum quædam dispositio imperitæ; & quam nata est sequi virtus perfecta: in tertio gradu est virtus communicata digna; in quarto est virtus in gradu superexcellenti. Conceditur ergo quod in duobus primis gradibus non est connectio; quia potest aliqui exercitari in actibus unius virtutis, & non alterius; & ita acquirere tam perseverantiam, quam continentiam unius; & non alterius. In tertio gradu distinguitur; quia ut est virtus imperfecta, aut mediocris, aut perfecta; & in duobus primis gradibus non oportet esse connectionem prope eadem; quod primum; quia scilicet aliqui potest exercitari in actibus alicuius virtutis, & non alterius. In tertio autem gradu habet tertium gradus, & multo magis in quarto gradu est connectio; quod probatur multipliciter. Primo quia non est virtus vere perfecta, nec in continentiam sine hoc obligari potest, secundum quod dicit Augustinus in sermone de operibus misericordie: *Caritas non de se potest, nisi quam vera fuit; sed si una virtus moralis esset sola non alia, potest obligari circa alios fines; igitur non est vere virtus. Probatio minoris; quia una virtus non firmat voluntatem circa illa appetibilia, quæ non per se respiciunt; igitur si voluntas non habet nisi illam virtutem, potest obligari circa illa appetibilia præsertim sibi; sed ex obligatione circa illa potest obligari circa objectum illius virtutis ergo, &c.* Hoc patet in exemplo, quia habent temperantiam, & non fornicationem, non firmatur circa terribilia sustinentia: igitur si presententur sibi terribilia, puta vel quod committit, vel sustinet mortem, potest obligari circa terribilia, & per consequens circa ea, quæ sunt temperantiam; nam talis potius eligit non sustinere mortem, quam non fornicari; quia non est firmatus circa illam passionem terribilem. Hoc arguitur secundo, quia virtutes est delectabiliter operari (b) *1. Ethic.* sed una virtus sine alia non est principium delectabiliter operandi, sicut patet in exemplo prædicto: non tenetur de intemperantiam, si non sit fortis, non delectabiliter fugit, quæ pertinet ad intemperantiam; & per consequens non est peritice temperantiam. Et eodem modo potest poni exemplum; si quis enim sit avarus, eligit servare pecuniam, plus quam temperantiam; Præterea tertio, virtus perfecta perducit ad finem virtutis, quia perfecta in moralibus est perducere ad finem

fiem: sed una virtus sine alia non perducit ad finem: prae virtuti possitium facit: ergo, &c. Constituitur illa positio per Greg. 22. Moralium. c. 2. si quis tanta virtute polere crediderit, tunc virtutes pollet: non vitia ex alia parte non subiacet, & lib. 2. in 3. una virtus sine alia, vel non est virtus cuiusvis, vel minima est.

Præterea, Comment. super (2) 6. Edic. in principio, Non exilientis temperantia, qualiter erit salubris: Præterea, idem super illud 6. Edic. temperantiam hoc appellamus nomine velut id adveniens prædicitam, fortis ad invicem virtutes sunt. Hoc idem probatur per glossam super illud Apocalypsis. Civitas in quadre posita est. Quere lii.

Co tra hoc arguitur, (8) primo sic: sicut per te, contingit duo gradus esse innoxios, scilicet per se virtutem, & continentiam, & continentiam duos primos gradus tertii gradus, scilicet quando virtus est imperfecta, vel mediocritas: eodem modo arguitur de virtutibus secundum tertium gradum virtutis, quia contingit aliquam habentem virtutem secundum duos gradus tertii gradus, exercitari circa actum unius virtutis, & non alterius; non enim minus est dispositio altius habens habitum ad operandum circa ista objecta, quam alium nullum habens habitum: igitur si alius a principio potuit se exercitare secundum actum unius virtutis, & non alterius; multo magis eum habebit habitum unius virtutis secundum duos gradus tertii gradus, poterit exercitari circa objectum illius virtutis, & non alterius, & ita poterit sibi acquirere unam virtutem perfectam, & non aliam. Confirmatur, quia potest non occurrere sibi occasio agendi circa materiam alterius virtutis, nec inclinatio ad hoc, sicut ad illud, cuius habet habitum.

Si dicatur, quod licet materia alterius virtutis non occurrat exteriori, occurrit tamen inphantasmate, & circa illa oportet recte eligere, vel virtus acquirit non salubritatem in aliquo gradu. Contra: possibile est illa non considerare, sed salubri illa, ad que inclinat habens virtutem: quia non contigit intelligere simul duos distincte lectum unum communitate loquentem: igitur si occurrat alia, que pertinet ad aliam virtutem, non potest voluntas eligere circa illa, nec bene, nec male; sed percipere non considerat omnem illam, & considerationem eorum, que pertinet ad virtutem, quam habet, & sibi proponit.

Dicitur aliter, & melius, (9) quod possibile est habitum quantumcumque potestatem in genere nature acquiri ex actibus sequentes eliciti circa objectum unius virtutis; absque acquisitione alterius habitus; sed ille habitus quantumcumque intensus non habet rationem virtutis, nisi sit conformis alii virtutibus acquiritis, & ideo non est virtus: concordia enim habitus ad habitum necessaria est in quolibet habitus, qui est virtus: illud dictum potest facillime improbari, si virtus

a Cap. 6. b Ratio est illa contra Henr.

c D. Tho. hic, q. 1. c. 2. q. 65. a. 1. c. 2. q. 73. a. 1.

tus moralis esset per se ens, & per se inum in genere Qualitatis; sed quia non creditur hoc esse verum, sicut tangitur interius, ideo aliter arguo sic: Virtus cum omnibus, que sunt de per se ratione virtutis generatur ex actibus conformibus recte rationi, ita quod ultra naturam actus, vel habitus, ratio actus, vel habitus virtutis non requirit, nisi conformi actum ad rectam rationem ex secundo Ethic. Virtus est habitus electivus immediate existens quoad nos, determinata ratione, & ut quisque sapiens determinabit: sed sine concordia aliarum virtutum concurrentium in eodem operante potest esse talis conformitas, cum actu, quam habitus ad rectam rationem circa illud, quod eligit. Assumptum patet: nam non recte eligit circa materiam temperantia, nisi procedente recta ratione dictante de tali eligibili; potest autem procedere dictante rectum circa materiam unius virtutis, & absque omni distantia rationis circa materiam alterius virtutis: ergo &c. Præterea secundo sequitur ex isto dicto, quod quilibet virtus est alia ratio essendi virtutem: consequens est salubris: igitur, & antecedens. Probatio consequentis, quia si habitus temperantia non est virtus, nisi quia concomitatur alia virtus, pura fortitudo; igitur fortitudo virtus, inquantum concomitans temperantiam, est ratio illi habitus essendi virtutem; & pari ratione & converso, temperantia in concomitans, est fortitudinis ratio essendi virtutem: igitur quilibet erit alteri ratio essendi virtutem; consequens est salubris, quia sequitur quod aliqua erit virtus, ante quam sit virtus; & ita nulla prima virtus, & ita nulla virtus erit. Probatio illorum: accipiamus enim habitum illum de genere Qualitatis, qui debet esse temperantia: non potest esse virtus, nisi concomitante alia virtute, que est fortitudo: igitur fortitudo prior est virtus, quam temperantia sit virtus; & tamen non potest fortitudo esse virtus, nisi concomitante temperantia virtute per hypothese: igitur fortitudo erit virtus, prius quam sit virtus. Per idem probatur, quod nulla erit prima virtus, quia non temperantia; quia illa non potest esse virtus sine concomitantia omnium aliarum, & hoc habentium rationem virtutis ex hypothese. Si dicatur ad hoc, & probabiliter, quod aliqua potest esse virtus habens secum omnes virtutes concomitantes, & licet in ratione, que est talis habitus, ut patet ad alium, non tamen in ratione, que est virtus: sed omnes habitus, sive prius, sive posterius generati, habent rationem virtutis ex ratione propria, & concomitantia motus. Contra hoc, quia sequitur tunc, quod unus actus generat omnes virtutes morales in esse virtutis, quod videtur inconveniens. Probatio consequentis: pone enim habitum temperantia generatum, & consequenter habitum fortitudinis generatum ad similem gradum; tamen nullus istorum habituum erit virtus quousque quilibet habitus sit in eo gradu, in quo est virtus: aut igitur quilibet habitus erit ante aliam virtus, vel esse potest, & habet propositum; quod unus habitus potest esse virtus sine alio, & ita non erit conmixta necessaria virtutum; aut non, & tunc omnes habitus simul sicut primum actum in esse virtutis, quod videtur inconveniens: quia illi actus

videtur esse unius virtutis, & sicut esse alius unius virtutis, si nec generata, ita esse generativus unius: igitur non omnium.

Præterea tertio, rationalibus videtur species ejusdem generis in virtutibus moralibus esse connexas, quam duo genera; quia magis inclinatur aliquis ad ordinate se habendum ex virtute, quam habet, circa materiam magis conjunctam materiae virtutis, quam habet, etiam circa magis remotam: materia autem specierum ejusdem generis magis sunt connexa, quam materiae diversorum generum: sed species ejusdem generis virtutis non sunt connexa, puta virginitas, & castitas conjugalis: ergo.

Quantum ad illum articulum, concedo quod virtutes morales nec secundum genera sua, que communiter assignantur, Jollitia, Fortitudo, & Temperantia: nec secundum illa generaliora, que se prius assignavi, & ea sunt virtutes dispositivæ affectuum ad seipsum, vel ad alium, sive necessario committuntur. Ad hoc est persuasio talis: quia una virtus est aliqua perfectio hominis, sed non in totali, si sufficeret enim tunc una virtus moralis: igitur partialis. Quando autem sunt plures perfectiones partiales, idem periclitabile potest esse simpliciter perfectum secundum unam perfectionem in summo, & simpliciter imperfectum secundum aliam; sicut patet in homine, cujus est habere multas perfectiones organicas potest habere unam perfectionem in summo, nihil habendo de alia, ut esse sanitate dispositum quoad visum, vel auditum, vel olfactum, nihil habendo de auditu: igitur potest aliquis habere perfectionem respectu materiae temperantia, nihil habendo de perfectione, & que requireretur respectu materiae alterius virtutis, & per consequens potest esse simpliciter temperans, etiam quantum ad quomodocumque habitum temperantia, etiam non in futuris: non tamen est simpliciter moralis sine omnibus virtutibus moralibus: sicut non est perfecte sentiens simpliciter sine omnibus sensibus: sed non est minus perfecte temperans, licet sit minus perfecte moralis: sicut non auditur non est minus percipiente videns, licet sit minus percipiente sentiens.

Potest hoc patet ad eamdem rationem pro prima opinione. puta ad illud, quod virtus potest obliques: hoc enim est fallium de virtute, nam virtus non obliques: sed habens virtutem ex defectu alterius virtutis, obliques: respectu alterius virtutis. Nec ex hoc est virtus illa imperfecta: quia non est ejus discepta hominem circa omnia, sed circa propria objecta; sicut non magis obliques homo in videndo, si potest audire, quam in non potest. Si arguitur contra hoc sic: est de facti inanimabilis talis habitus, vel dispositio: igitur non est virtus. Neque ostendens; imo licet contra ejus inclinationem fiat, non tamen corrumpitur, nisi multis actibus contrariis: dispositio autem bona corrumpitur uno, vel paucis.

Per idem ad illud de delectabiliter operari: nam quantum est ad illam materiam practice simplicem delectabiliter operari; puta delectabile sibi est obtinere ab opere inoperari, sed non est sibi delectabile sibi ferre terribilis; quia circa illa non est ordinatus: trahitur ergo cum committit actum inoperantem, quia est contra habitum suum: sed

trahitur esset sibi ferre terribilis, igitur enim terribilis, & eligit quodammodo minus terribile, ne incurrat terribili. Concedo igitur, quod talis est imperfectus, & terribiliter operari: sed non est imperfectus; nec terribiliter operari: circa materiam illius virtutis, quam habet, nisi circum per accidens: quia simpliciter concomitatur alia materia, circa quam non est virtuosus dispositus, ut circa ipsam virtuosus & delectabiliter operetur. Per idem patet ad aliud de bono virtutum meritorio; quia una virtus non potestur perferre ad finem virtutum; sicut nec unus virtus potestur habere omnem perfectionem actum sentiens: sed quælibet virtus, quantum in se est, potestur ad finem: omnes autem requiruntur ad perfectionem partium suarum. Conceditur igitur, quod una non potestur in se habere simpliciter, sed quantum sufficit ad perfectionem talis virtutis. Ad primum argumentum, quod adducitur ibi de Augustino, dico quod Philosophus in Prædicamentis non dicit habitum esse inanimabilem, sed de difficultate animabilem: licet igitur virtus possit amiri, & ita habens eam possit obliques: non tamen virtus ipsa obliques, sed habens eam potest obliques: non tamen sequitur etiam non fuisse virtutem cum perfectione secundum rationem habitus, quia non tunc inanimabilis. Et quod dicit de charitate, oportet exponi, quia aliquis vere laus in charitate, qui postea peccavit mortaliter: sed non tunc vera charitas, id est, vere conjungens finem, scilicet beatitudinem.

Ad auctoritates Gregorij potest dici quod loquitur ibi de virtutibus, pro ut sunt habitus, qui sunt principia mercedi; & hoc modo verum est, quod una virtus moralis sine alia non est virtus; quia non mereatur per unam sine alia, vel non concomitatur alia: nam habere temperantiam morale non mereatur, si non concomitetur humilitas, vel saltem si oppositum virtutum laus sit. Per idem ad Glossam super Apocalypsim, & Commentatorem. Concedo enim quod sunt fortes; etiam juvent se mutuo ad convivendum, & tamen non est altera, nec essentialiter perficit alteram: ita ita virtutes bene juvant se ad salvandum se mutuo: & in hoc potest intelligi dictum quondam, quod una non est tota sine alia; quia non ita bene salvarunt sine alia: una homini expostio multis tentationibus circa diversa materia; imperfectio circa unam materiam est una occasio imperfecte agendi circa aliam, & perfecta dispositio agendi circa unam: juvat ad se se habendum circa aliam; juvat ergo se mutuo sic fortes, sed nulli est requisita ad perfectionem essentialem alterius, sicut prius natus una fortis, quam alia; & similiter virtutes non possunt simul generari: non enim possunt haberi duo actus perfecti generativi duntaxat virtutum.

Secundus articulus habet duo dubia. Primum de connectione cuiuslibet virtutis cum sua prudentia. Secundum de connectione omnium cum una prudentia.

Quantum ad primum, (a) dicitur quod illa connectio sit necessa-

Y 2

ria

Quod probatur per Philosophum 7. *Ethic. cap. 12.* tibi sententia sua est, quod si voluntas male eligit, intellectus male dicitur. Idem ibid. dicit aliud ad eandem sententiam; & quae ibid. cap. 12. Idem etiam in libro de motu animalium, si inopie practica proponatur ab intellectu, & minor imatur a sensu, vel a phantasia, conclusio erit operatio, ista quod necessario est operatio secundum eam, si non impediatur: igitur secundum eam nunquam, est operatio contraria dicta mini rationis. Hoc confirmatur per Augustinum super illud Psalm. 2. *Esquiritur ad eos in ira sua: Quasi ratio mentis sequitur eos, qui legem Dei transgrediantur.* Item Dionysij. 7. de div. nomin. Nullus operatur ad malum officient. Præterea 3. *Ethico*rum *Omni malus est ignorans*, cui concordat illud Sap. 2. *Excitavit illos malitia eorum. Mollis punitur ille: & cetera Quall. 2. q. 17.* Si obicitur contra hoc per articulum condemnatum Patris, scilicet scientia in universali, & in particulari, voluntas non potest velle oppositum; error. Respondet *Quall. 20. q. 10.* quod ista propositio, scilicet scientia, &c. est distinguenda secundum compositionem & divisionem: & in sensu divisionis est falsa, quia significat quod voluntas nunquam habet potentiam volendi oppositum. In sensu autem compositionis adhuc est distinguenda, per hoc, quod ablativus absolutus potest exponi per *quæ*, vel *quia*, vel *quia*. Si exponatur per *quia*, falsus est, & verum est esse errorem: quia significat, quod recitudo in scientia, vel in intellectu est causa recitudinis in voluntate. Si autem exponatur per *quæ*, vel *quia* ita, quod hoc est consecutionem, vel concomitantiam, non causalitatem, tunc secundum eam potest propositio habere veritatem: nec sic conde. maret; ita tamen, quod intelligatur, quod non sit prioritas natura in errore intellectus, sed voluntatis: sicut enim tempore secundum eam concomitantur se ille, & ille; sed prior natura est error voluntatis, ita quod considerando intellectum secundum illud, quod est prior natura voluntate, actus intellectus rectus est: sed voluntate libere errante intellectus excitatur, et sic simul tempore, tamen posterior natura. Pro isto arguitur sic: si prima electio non exerceat intellectum, nec aliqua alia, nam prima potest esse quæ mala, sicut quæcumque alia; & si non exerceat, quoad est mala: igitur nunquam; & ita quodcumque malitia actualis in voluntate nunquam exerceat intellectum, & alia potest esse quantumcumque malus ab hunc omni errore intellectus, quod videtur negare plures authoritates.